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. •por->*-l*4*=iwi ше продає ? -« кали на чужмнців-.-'щб волочи-1 чуть солов'яні стріхи, вмивл і
лись по вулиці і. затискали пя-'ється сльозами убога земля і 

>-—*Нг)Вертайте'додому! Вже стуки, складали в серці тиху не знає, коли1 осміхнеться 
земля продана кольоністам. присягу ..

Вертали мовчки, злобнц зир-

СЕЛЯНАМ УКРАЇНЦЯМ НЕМА 
В ПОЛЬЩІ ЗЕМЛІ

ДОРОГОЮ ЦІНОЮпосипались питання. І
О ринок з оповідання Михайла Коцюбинського.)_____?'Чорні думи. - горе серця кр>

О.и кса Ба6іі<. тяться тут над головою, висять
------------- хмарами, котяться туманом Чимало води утекло в Ду-

чуем коло себе тихе рнданн*1. паю з я«го часу, 
немов над вмерлим"...

І
Чую, чую... 

і виходить з хати.
Темрява і пустка обгорта­

ють ЙОГО.
Він повертається у тон бік, 

де далеко, за селами іі ланами, 
пливе Дунай 

- Знов мене кличеш, Соло-' * 
міє? Почекай, швидко прий­
ду. не забарюся вже 

А вітер Гуде, розвіває дідові 
бороді її приносить йому ти­
хий. ледве чутний, мов з дна 
Дунаю, поклик:

Оста-а-пе!...
Отак вина мене часто клн- 

оіювідае дід людям, що 
Миколи заходять в сторожку.

Як тільки вітер загуде 
так і кличе до себе, то в комин 
гукне, то на дворі покличе, а 
часом серед мочи збудить. А 
не приходить, ні... Та Сі хвалі 
богу, бо засмутилась би небіж­
ка, коли б прочитала моє жиг- 
Тя. як воно списане на спині..

І Остап охоче піднімає со­
рочку іі показує збасаманений 
синій хребет, де списаний, як 
віїі каже, його життєпис.

Оце з заду * пам'ятка од 
пана, а сиередх, між ребрами, 
маю дарунок од москаля... кру­
гом латаний з тим і до бога 

о заплатив я за

шепче він

Чому та, пане? Я заплачеУ неділю по се.г. загомоніли
дідич продає реш більше, як інші.

На високій басарабській по­
лонині. де удень котиться 
брудна хвиля овечої отари, 
ночами сумно гуде вітер, сто­
їть одиноко високий пам'ятник. 

"Пишу я дуже чало" каже поставлений на згадку розля- 
.. він про себе: "і ніколи не вдо- Ву людської крови Там ко 

■вбльняюся своєю працею. Ще лись бились турецькі яничари 
поки обду мую сюжет, ПОКИ В з московським військом.

моїй малюються люде, по-"* Тьмяно світяться вікна у ма- 
и почуваю се деньїЯй халупці, де сторож ва- 

бе щасливим: таке все яскраве, рить собі убогу вечерю. Be- 
свіжС, повне і сильне,, що а село, з тріском налає в печі су- 
тремчу 0.1 зворушення. Але хиіі КОМИШ і гуготить у комн- 
довПлі мені сісти за стіл і він- ні. В печі* щось булькає Ун­
ти перо ДО рук, як з-під пера вин дід гріє свою бородх біля 
усе те виходить блідим, анемії; вогню і слу хає розмову вітру 
чннм, безбарвним, мені не стає Що не кажіть, а він живий, 
слів, аби віддати те, що я за-' гой вітер. Він летить здалеку, 
р-щі так сильно пережив":

З-ЗА БУИНИХ РІЧОК.люди, шо
тки землі й двір н городом з 
виїзджає зовсім до міста маю права продати тобі землі

бо ти український жовнір, ти 
боровся проти Польщі. Я маю 

досвіта її наказ ву "Ліги Натріотуф* 
перед СХОДОМ сонця вже йшов продавати землю лише колиш 

Минав і зжаті лани нім польським жовнірам ^Т:

Справа не в платні Я не
КОЦЮБИНСЬКИЙ САМ 

ПРО СЕБЕ.З-за буйних річок, де стеїі і воля, 
зта^панські межі, де гніт і кров, 
до тебе, темна голото гола, 
летить з вітрами моя любов.
Де в тюрмах гинуть брати і сестри, 
в очах
хай-буде буря, той гніт рознесе, 
хай прийде ще раз рішучий бій!
Хай пронесеться потоп широкий 
по наших селах і вздовж, і вшир!

-Не вірте в згоду, не вірте в спокій'
Не вірте в довгий облудний мир! 
Тобі, нещасна голото гола, 
недовго ждати ясних огнів! ■
По наших горах, по iiaunijt 
горить ненависть, палає гнів.
За панські межі, за Збруч і Дністер, 
до нас лунає наш братній клич:

Ловіть ознаки, чекайте звісток, 
гартуймо зброю із бурхливу ніч!
З-за буйних річок, де степ і воля, 
за панські межі, де брязк оков, 
до тебе, темна голото гола, - 
летить на захід наша любов.

У селі загуло, як в у.зик- 
— Підем купувати землю’

і псе

і шепче:

Петро встав

до двору.
зорані стернища, вдихав заш люди, що тут були перед хви 
хи зволочених скиб, і в ЙОІ ЛИНОК!, це колишні легіонери 

наді ї Вони дістають від уряду допо-

зневіра, а в серці біль,.
,v?Bi
дії й природа

душі родилася радість і
"Може, завтра і в мене буд-;иогу, позички й на кошт дер 

власний шматок землі". живи иереселюшться на крест 
ХОТІЛОСЯ І щоб"-збільшити польську силх 

схилитися до чорнозему, цілу на сході. Вся моя земля вж- 
вати його, гратися грудочкам.і продана їм Яка шкода, що ти 

Підняв грудку землі й не служив при польськім вій 
іськуі

Метрові чомхсь * Чр,

землі
оглядав її, як .щось святе 

"Земле, земле,

долах

А Петрові наче хто жару на- 
Люлина без зе- чіпав до грудей. Навіть в очах!

її м- темніше стало. В ту мить зро 
а в «умів, що ціла його надія, п.те

наша мати- no-над тихими селами і заби
кормителька 
млі, як риба без води 

Як багато и в панів,

рає ио дорозі, всичує в себе і 
тишу села, і клекіт місуа, шем­
рання темного лісу, дзюрчання 
вод і дзвін стиглого колі,оса. 
Він несе в собі весь гомін зем­
лі. од тихого брсніння мухки

МРІЇ ПАНА ПІЛСУД-
ського.

ля
мене ні скиби" кана всерці лові і роки, иа.сл. 

як свічка.Підпив землицю до уст і ні
Г- -І раптом у нього з'явилася 

як д і .розпачлива сміливість, одвага 
Пане дідич! Мій дідусі,

лував її з побожністю 
Увіходив до двору. 

церковці Серце билося ІЗ 3130

рушення,
ською ногою вступити до пан- "Наймах, "моя мати 
ських покоїв На щастя вий віупих дітуй і годувала їх сво

мій батько й я

Сіоністська газета “Наїц Пшс- 
......... .. и.ідрук>вала сенсацій До гуркоту грому, до скритого

ЗІДХІИІНЯ серця До крику емерстаттю, nu <лі пливким 
Мандат на Малесініп треба 
передати Польщі-. 'Ajiiojt ciat- 
іі Давид іі'хер каже, Що ІІоп- 
Ша t єдина країна, яка Може 
ідійснювл їй

-Чи,: і/, і.прожив увесь свій вік у вас у тедьиої розпуки.
Треба тільки уміти слухати. 

X дід навчився. Дові і роки 
реin прана із їй",,чинки, звязаеі самотнього життя серед ро.з- 
I м.індаїим на lla.u-ciiim

хлопС'іромивея
колисала

ЛЮДСЬКЕ ГОРЕ В ТВОРАХ МИХАЙЛА 
КОЦЮБИНСЬКОГО,

К- РИСТІЗ, .1.14 А,.-
шла служниця і, підсміхаючись іми грудьми, 

запро­
вадила Петра до кімнати діли ваших Ланах, а ви жалієте про­

литих просторів, у цьому цар-! піду... .'lopin 
стві вітру, навчили ЙізГО ролу- волю, гірку ціну дав... Поло­
мі™ таємну розмову. Ось і вина мене лежить на ДНІ Ду-

із ного несміливости. лишив свою силу и працю на V
Мрії.' мрії, мрії. .
Мрійник Пілсудськшї старші;
То сниться старому Марія, тепер приносити ііпм\ той вір- паю, а друга чекає п не доче- 
То Польща з Дніпром і...

дати для нас пару грядок зеча.
Тут застав він якихось неп млі? Ни продаєте лани чужим 

завзято людям, які ніколи в життві недомих людей, котрі 
Торгувалися з дідичем, плати знали вас Хіба ви бога не бо­
ли гроші, лічили їх. жартуючи,їтесі-і’ Та ж мів села піде тепер

із торбами, бо у вас заробітку 
спитав не буде, а кольоністи й сама 

(собі інїЛе оброблятимуть. 
Дідич був збентежений.

ний товариш у сякі звістки єні- кається, коли злупіться з нею. 
Києвом іа і кидає, мов цінний дарунок. ------------------------------------------------Наше подаємо ми кілька коротких уривків з ріжних твор’в 

Михайла Коцюбинського, одною з найкращих українських пмсьмеіі-
Вихід у море в Одесі у комин халупки, Капіталізм робить з часопи-

■ Діл піднімає кудлаті брон і сів капіталістичні підприєм­
ці з іухае Нот му гні очі див ства, знаряддя наживи для ба-
лятьсн в просторіці,, а усмішка гачів І знаряддя одурюванії»

ників. Ці уривки говорять, чиїм гореи жив Коцюбинський, чию долю 
описував він у своїх творах. Пару тижнів тому назад ми присвятили ! Свитка 'Л XpèÇToM па.'ІПДИНіІ 
цілу сторінку творчости м. Коцюбинського і зараз нашим найкращим | Чергова в Женеві хсесія .. 
бажанням е, щоб українські робітники й фармері, робітниці й Ф*Р-' Мандат на I hi ICC ТИНУ 

читали твори вето великого письменника, ‘Стогне маршал , оха
визвіл з гнету бідних багатими, шоб вчили своїх 1

яких так яскраво змальована бо- (старість, к.іжуїь

з паном BexwKf'ii вільно.
Чого бажаєш ? 

нарешті дідич Петра.
Той уклонився низько, як 

міг, кашельнув кілька разів і.

мерки купували 
з них боротися
дітей читати ці прекрасні твори, в 
ротьба поневоленого народу з визиском, бідних з багатими, правди 
з неправдою, світла з темнотою. Багато дуже гарних творів М. Ко­
цюбинського й по доступній ціні можна набути в І*обітничі-Фармер- 
ській Книзарні у Вінніпегу.

розсовує зморшки. І працюючих .
Я розумію тебе. Петре, ме­

ні жаль тебе 
меж наймитом і твій батьки І вза-

. не
ти був добрим Черкни про мандат “пане" 

Зохер.
загикуючись, почав просити 

Прошу ласки пана, 
би rjgii Дідич були ласкаві про-: іалі я сам люблю русинів1), 
дати мені пару моргів землі і руські пісні’співаю, так, люблю

він с.іухня-

НАБУВАЙТЕ І ЧИТАЙТЕ ЦІННУ КНИЖКУ - ЧИТАНКУ ДЛЯ 
ДОРОСЛИХ “ШИРОКИМ КРОКОМ",

11..." передати радіом :
"Слухайте, слу хайте, слу-

Землі-? Ага! То ти. Петре - руського хлопа
Я її не пізнав тебе; ......... ......  ний. роботящий, але як би я

продав Тобі землю, то завтра

хайте.
ІЗог і клаптика землі? От те­
пер . пан сидить Десь біля сто­
ла в гарній теплій хаті, а Дом­
на подає на стіл вечерю, гаря>іі.

Ісмашні страви, а я, напрацю­
вавшись за цілий день на полі,

"ХО”. Кляті *и... Вибачте, пане, євреї 
І айда зі мною жити 
До праматиршини своєї 
1 м . знову не так.
Звик я в сонмі до мату.
Розум змутило МІ її тс-й-нс те.

нув ІЗ війни? .
так, прошу пана. На війн: j про F () Усі Уряди в мі*

мабідувавей, стратив тдоровЧі. си Меж* <бойкот\вали <> ва­
рана на руш й досі не зовсім тріоти. Мені залежить на Д‘>- 

* хотів бим дожити брій славі я ж маю бути іме-

Книжка “Широким Кроком" має ї.чіі сторін дру ку і 12Н 
ілюстрацій, а також в іариій оправі 3 цеі книжки Ви 
довідаєтеся про життя і господарку українських селян 
і робітників на Радянській Україні. -Поза господарську 
статистику в цій великій книжці є прекрасні оповідання 
і Поезії.

“Ось, волочучи кайдани, п<>- : 
кволим, віками цілими, прохо­
дять .інис­ та -пусте.забиті, заляканії
люде й не насмілюються звести
очі на Хо, глянути страхові v
віч. страх „лади,, панує на зе- "•'Т,,Ш,ВШШ'Ь Ш°' " "0,'ІМИ Hv P"iVM' ^п'1Ь!)МІ,та'

здвигну, мушу, мов пес той,! Ви іудеї млі, змагається з приизнею, з . ;мерзнути на мокрій землі?1 я чесними пориваннями, з обо- ..- Де-ж ппавда - ...в язком. ламле життя, бсзсили-

вигоєна
віку на власній скибі 
дав гріш до гроша прошу па 
на, може би . три морги. 

Дідич сів на крісло її заду

кованим комісаром земельних 
справ при воєвідстві. А так 
все могло б пропасти. Бувай 
здоров. Скажи хлопам, шоб 
не чекали на подвір'ю, бо ася

Кожний відділ повинен замовити якусь скількість цих 
книжок для своєї бібліотеки І для продажі І! місцевости. 
Кожний свідомий робітник і фармер повинен мати цю 
книжку із себе із хаті. Заявляємо, що цих книжок маємо 
дуже мале скількість на руках і тому відділи ТУКФДім 
і члени наших організацій повинні зараз нрисилаїкИїамов- 
ленни на книжку “Широким Кроком", щоби опісля не було 
запіДо. Хто скорше .зробить замовлення, той дістане 
цю вартісну книжку по дешевій ціні.

скла-

христіянин...
І В мене Є.зус, у вас Бігова. 
.Чим не ідея?мався.

Петро чекав слова пана, як 
присуду.

— Гм! Гм! Я би із щирого 
серця продав... дуже радо, але 
то неможливо! 
днч по хвилі вагання.

Петро не вірив свойому'слу­
хові.

ми чинить не то поодиноких 
люде^з, ба іг цілі народи"земля продана...

Петро вийшов на подвір'я й 
побачив цілу юрбу селян, Що 
нетерпеливо чекали прийому 
дідича На устах усіх було од 
но слово: - 

Земля.
А що. Петре? Купив?" До-1 межені грунта.

Чим ц.е не плян:
" ЇІІад Палестиною "Орла глива". 

"ідуть дощі, холодні осінні У Палестині біблійний рай, 
тумани клубочатьея вгощу см>- Коїв бізус великі т,зм дива 

"І скільки-ж то ланів, скільки екають на землю мокрі' коси,. В мене-ж Не диво 
тої землі н одного чоловіка? Пливе у сірі бе звісті нудьга, і...
Чому се так. що пан має неб- пливе безнадія і стиха хлипає 

а мені не дав сум. Плачуть голі дерева, пла-

СУМ ПОЕЗІЇ.

"ЦІПОВЯЗ". Ціна одного примірника . $1.00.

Замовлення разом з грішми засилайте на адресу:відповід ді- магай
UKRAINIAN J.ABOR FARMER TEMPLE ASS N

Cor Pritchard Ave à McGregor St.дефензива”. Winnipeg, Man.
/і.tv. ('.тики.

ЛІТЕРАТУРНА СТОРІНКА В РОБІТНИЧІЙ ЛІТЕРАТУРІ ВІДБИ­

ВАЄТЬСЯ ЖИТТЯ П БОРОТЬБА 
ПРАЦЮЮЧ0І КЛЯСИ.

НЕМА ТАКОЇ ПОЛЯ В ЖИТТІ, ПРО 
ЯКУ НЕ МОЖНА-Б РОСКЛЗАТИ 

ЦІКАВО П ПОПУЛЯРНО.
* »

V,

Число 118.

і* іко. Не було вибухів. Правда, трьох китайців инших містах та селах .Імперії.. Мор нищив час), і чума .скрізь розповсюдилась Усі тільки 
вбито тими трубками, шо впали їм на голови ! усіх. Цс не була якась одна, чи дві хороби, догадувались, то Там відбувалось, і можна бу- 

; з такої страшенної височини, але що таке три а десятків зо два ріжних хороб. Люті, іифек- ло довідатись про тс з оповідань кількох, іііо 
китайці проти велнчеіного приросту двацять цінні, смертоносні хороби поширились по всій лишилися живі. Нещасні люди метушились по 
мільйонів? Одна трубка впала сторчма в риб- .країні. Занадто візйо зрозумів китайський уряд. Імперії мільйонами втікачів. Величезні армії 
ний ставок у садку і не розбилась. Упала вона що означали оті величезні приготування; при-[Китаю, скупчені на кордонах, зовсім розтанули 
близько берега, і господар будинку витяг її хід армій і усього світу, малі аеропляни та дощ Фарми спустошили ті. хто шукав їжі. Уже не 
звідти. Він не наважився відкрити її і в супро- із скляних трубок. Відозви уряду були марні, косили й не сіяли, лани були .докинуті, її ніхто 
воді своїх приятелів та великої, юрби поніс ту Вони не могли спинити одинацять мільйонів не дбав про них 
таємничу трубку до начальника району. На- нещасних, що тікали з Пекіну, розносячи за 
чальннк був хоробрий. На очах \ всіх він рої- собою хороби по всіх усюдах. Лікарі й сані- 
бнв трубку, ударивши їі , своєю мідною люль- тарні урядовці вмирали на своїх постах. Смерть- 
кою Але нічого не трапилось. Ті, хто був переможниця глузувала з наказів імператора 

ньоро, говорили, що вони бачили, як звід- та Лі-Танг-Фунга. Вона глузувала з них. бо 
ти вилетіло кілька москітів Тільки її всього. Лі-Танг-Фунґ умер на другий тиждень, а імпе­

ратор сховавшись у літньому палаці, умер че­
рез чотири тижні.

Якби там ходила тільки одна хороба, Китай 
міг би їі перемогти. Але при такій безлічі хо­
роб не могло бути імунітету. Той, хто ряту­
вався від віспи, хмирав від шкарлатини. Той,

ЗБІРКА ОПОВІДАНЬ 
ДЖЕКА ЛОНДОНА

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
ЧИТАЙТЕ і РО.'НІОВСЮднюй­

те ТАКІ ЧАСОПИСИ П 
ЖУРНАЛИ:

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
одинокиЯ український робітни­
чий часопис а Каналі, виходить 
три рази на тиждень. Перед­
плата: $4-00 на рік, $2.00 на пів­
року.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ"

Найдивовижніиіе було те, 
що робили втікачі. Мільйони їх кидались на 
кордон Імперії, щоб пробитись, але їх повер­
тала назад іахідня армія. На кордонах відбу­
валося страшенне випитування збожеволілих 
армій. Часом фронт доводилося відсувати на­
зад на двацять, трицять миль, шоб уникнути 
чара ні й смертн.

Одного разу чума m-рекинуласі. на німець­
ких оУ австрійських салдатів, шо охороняли 
кордон біля Туркестану. До такого випадку 
приготувались, і хоч загинуло тисяч із шіеть- 
десять європейських "салдатів, але міжнародній 
корпус лікарів спинив пошесть. Підчас цієї 
боротьби поширилась чутка, що нова якась 
жахливої сили бакциля народилась від схрещу­
вання кількох бакниль. Перший висловив ту гад­
ку Вомберг, шо заразився її умер, ,і пізніше 
ізолювали й вивчили п вчені Стівенс, Газен- 
фе.іьт. Норман та Ландерс.

(Далі буде.)

НАДЗВИЧАПНИМ НАСТУП.

(Продовження)
одино­

кий дійсно фармерськнй україн­
ський часопис а Канаді, що бо­
ронить Інтереси працюючої о 
фармерства. Передплата; $2ЛЄ 
на рік, $ІДЮ на півроку.

Із усього світу зібрались вони там День і 
ніч сила військових суден снувала на морі, біля ,-ллн 
берегів Китаю, але нічого не траплялось. Ні­
чого не розпочиналось. Невже вони думають 
випхнути Китай із його черепашки? Китай 
усміхався Невже вони думають знесилити йо­
го. або голодом змусити піддатися? Китай 
знову всміхався. -<

Натовп підійняв іх на сміх і розійшовся.
Так само, як Пекін, скляними трубками бом­

бардовано ввесь Китай. Маленькі аеропляни, 
в яких містилося тільки по двоє людей (один, 
щоб керувати, а другий, шоб розкидати труб- 

А.іс якби читач 1-го травня 1976 року опи-іки), вирушали від військових суден і летіли 
вився в столиці імперії. Пекін, де було тоді оди- понад усіма великими її малими містами та , хто мав імунітет проти жовтої пропасниці, іи- 
нацягіь мільйонів населення, він був би слідком селами. ‘ нув від холери; а кого не брала ніяка хороба,
цікавого видовиська Він побачив би. шо в>- Якби читач знову потрапив до Пекіну Тил -і того змітала геть Чорна Смерть, або инакше 
лиці захрясли жовтими балакучими людьми, нів на шість пізніше, він даремне шукав би бубонна чума. Бактерії, мікроби, бацили, куль- 
що, підійнявши голови, дивилися на небо. Вго-|одинацятимільйонного наСслінпя Може, кіль- тивовані в лабораторіях Заходе' спустились на

ка сотень тисяч він знайшов'би, а побачив би Китай дощем' скляниЗс трубок, 
гнилі трупи, що лежали по будинках, на спу- "Уся організованість зникла. Уряд розпався, 

подібна до аеропляну. із. ц-ого аеропляну, що стілнх вулицях, та Ткидані йа купу, на покину- Декрети й відозви були ні до чого, бо люди, 
кружляв над містом, падало кидальне прилад­
дя, дивне нешкідливе приладдя тонкі скляні 
трубки, шо розбивалися об дахи й брук на 
тисячі скалою , Але в тих скляних трубках не 
було нічого смертельного. Не було нічогісінь-

“РОБІТНИЦЯ" одинокий шурни 
в українській моєї для працю­
ючого жіноцтва, виходить два 
Рази на иісаць. Передплата: $ІЛ 
на рік, ВО центів на півроку.

"СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській мові для укреіи- 

роб.-зфарм. молоді, вихо­
дить раї на иісаць Мере лила та 
лише ЗО центів ні рік.

Передплату на повнів! часописи 
й журнали посилійте або на іиа 
кожного часопису зокрема, або іш 
імя й адресу:

рі, н«і синьому небі видно було малу, темну лля 
мочку, що своїми правильними рухами була

WORKERS А1ГО FARMERS 
PUBLISHING ASS'* Ltd.тих .турах. Решту населення він повинен був;що їх підписували, через хвилину вмирали, 

би шукати на великих шляхах і дорогах Імперії. Ніщо не могло спинити мільйонів божевільних.
Натовпи люду тікали з Пекіну від мору, і сотні [шо втікали від смерти Вони тікали з міст, 
тисяч непохованих трупів позначали собою заражали країну, всюди розносили пошесть, 
шлях їхній. Так було в Пекіні, так було й по j Було жарке літо (Лейнінґдейл умів вибрати української'робітничої газети!

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ! Відновляйте пе­
редплату на "Українські Робітничі Вісти"! Не C°r Pritchard * McGregor SL, 
забувайте також про пресовий фонд одинокої Winnipeg, Man.
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